(126) Taaffus ab Ormonio Parlamentarios, Regis nedum 
Catholicorum hostes profligatissimos, apud Conaciam succubuisse 
aegre ferente Dubliniam accitus fratrem dicti exercitus Instruc- 
torem generalem, eidem praefecit in suum reditum, cui tamen 
Ormonius redeundi in Conaciam haud fecit potestatem. Interea 
vires illae peditum circiter duo millia et equites trecenti Sligoam, 
quam antea eadem aestate haeretici occupaverant, praefato 
Taaffi fratre imperante 17 Octobris 1645 obsidere caeperunt, 
sed malo omine. Nam haereticis ex vicina Ultonia, ut praesidio 
Sligoensi opem ferrent, accedentibus, ita copias Catholicas aliud 
agentes interceperunt hostes utrinque irruentes, ut Catholici 
post nonnullam inter ambarum partium equites pugnam confuso 
modo receptui cecinerint, desideratis suorum circiter quadraginta, 
et inter hos Malachia O’Quelaeo, | archiepiscopo luamensi, cum 807 
duo bus Religiosis ipsi assistentibus, nec non Brouno, Zepherini v 
Brouni, Armigeri, fratre, ibi centurione, amissisque (si hostium
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relationi fides habenda est) centum et quinquaginta equis cum 
aliquot armis, tentoriis, impedimentis, nonnulla apparatus bellici 
quantitate, vexillis, aliaque tenui praeda, quae in haereticorum 
potestatem devenerant, captis circiter duodetriginta officialibus 
Catholicis, quorum praecipui fuere Morganus O’Flahertius, 
Richardo de Burgo, Clanricardii patrueli et proximo haeredi 
masculo, subchiliarchus, Joannes Gerdius, Theobaldo de Burgo, 
Vicecomitis Maioensis filio primogenito, subchiliarchus, Richardus 
de Burgo, praefati Richardi de Burgo Major seu legionis In
structor, et tres centuriones, nempe Guillelmus O’Seachnusius, 
Rogeri O’Seachnusii, Equitis aurati, frater, Geraldus Dillonus, 
Lucae Dilloni, census equestris filius, et nescio quis Costologus. |

808 Hanc victoriam Angliae rebelles relatione tunc Londini typis 
mandata tarn contortuplicato verborum contextu ediderunt, ut 
confundendo sensui operam dedisse videantur, ne ipsi mendacii 
arguerentur conati efficere ut lector non Scotis sed Anglis (nam 
utraque rebellium colluvies Ultoniam incole bat), nec recentibus 
copiis auxiliaribus sed paucioribus palmam adjudicaret. Caeterum 
Catholicis fugatis tres turmae equestres et mille circiter pedites 
Iberni, qui ad hrmandam obsidionem accedebant, his nunciis 
auditis recesserunt, et haeretici, tarn illi, qui ex Ultonia obsessis 
suppetias venerant, quam alii, qui ante Sligoae et ad Sligoam 
se tenebant, in unum corpus coaliti in Baroniam Tereraghensem 
penetrarunt, parvoque temporis intervallo tredecim castella hoc 
anno expugnarunt, in quibus inter alia rem frumentariam, cujus 
inopia laborassent, affatim repererunt. Inter hanc expeditionem

808 haereticorum tormenta bellica | transvehebant boves, qui antea 
v Catholicorum vehicula traxerant. Denique hostes in illis castellis

ita praesidia disposuerunt ut, vicinia ad tributum pendendum 
coacta, ibi hoc anno Ibemorum succo et substantia victitantes 
hybernarint. Nec deesse video, qui dissipatae obsidionis Sligoen- 
sis, et perditae ibi victoriae jam dictae culpam in Vicecomitis 
Taaffi fratrem ab eo illis copiis Conaciensibus (ut dixi) praefectum 
tanquam ilia praefectura indignum, vel dignum, qui ad Ormonii 
et Taaffi Vicecomitis genium causam ibi Catholicam prodidisse 
censeretur. Sane Iberni Comitem Portu-Castellanum et Taaffos 
in suarum virium praefectos cooptando insaniisse videntur, cum 
ipsis non defuerint non solum (quod parum erat) digniores, sed 
etiam magno numero longe dignissimi. Verum sic fata tulere, 
Ormonistis ad sui Ormonii suggestiones patriam non moderan- 
tibus sed prodentibus.

809 (127) Joannes Vangyrishius, natione Germanus, | aliquandiu
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in Anglia legionem equestrem propriis (sicut Vigorniae Marchio- 
nem 4° Martii 1648 Galviae fidem fecisse video) sumptibus 
instractam sub Rege cum duxisset, demum rebus regiis ibi 
multum accisis hoc anno in Ibemiam trajecit, ubi (sicut in 
ipsius litteris lego) Dubliniae Ormonium, Proregem, quinque 
navium, quae ad Parlamentum Anghcanum spectantes tunc in 
sinu Dubliniensi regiis insidiabantur, incendendarum veniam 
rogavit, pollicitus se facili negotio id assecuturum, quod in 
machinis omne genus adhibendis atque in excogitandis strata- 
gematibus haud mediocri polleret industria. Verum Pro rex 
illam ipsi licentiam denegavit. Quare (inquit ipse Vangirishius) 
ejus mentem suspedam habere caepi. Sic ipse. Qui triduo deinde 
interjecto Ormonium se ad Faederatorum Iberniae Catholicorum 
partes recipiendi veniam rogavit, eaque lege obtinuit ut Dubliniam 
remearet. Quo etiam ad vigesimum deinde diem regressus, 
multa Proregi et Glamorgano interea in Iberniam advecto, sub 
quo ille ante Regi in Anglia | militaverat, in Ibemorum laudem 809 
retulit. Porro praefata virium Conaciensium praefectura Vice- v 
comiti Taaffo decreta Vangirishius apud Glamorgan um institit 
ut sibi cum Taaffo ad illam expeditionem proficiscendi faceret 
potestatem. Qua obtenta Vangirishius inter Catholicos stipendia 
faciens praeclare se gessit, rogatus a Taaffo ut interea generalem 
machinarum bellicarum praefectum ageret. Illeque ejus votis 
acquievit, deindeque Glamorgano per aliquot annos et post 
Glamorgani discessum (sicut videbimus) ipsis Ibernis in eo Regno 
adhaesit, quern invenio anno 1647 apud Concilium Supremum 
institisse ut sibi in Ibemia metallorum ibi effodiendorum et 
eliquandorum, quibus, ipso authore, Insula scatet, copiam certis 
conditionibus statuerent. Per quern autem stetit quo minus in 
eo negotio processum sit mihi non occurrit. |

(128) In Ultoniam, quartam regni provinciam, descendo. In 810 
qua prae tribus aliis regni provinciis Catholicorum conditioncm 
hactenus ab inchoato bello fuisse reperio ob multas causas 
deplorandam. Nam i°. In aliis provinciis plures urbes et 
oppida, quod cives et oppidani pene omnes etiam ante caeptum 
bellum Catholici essent, indicto haereticis bello, Confaederatis 
Regni Catholicis cohaeserunt. Verum in Lltonia ante inchoatum 
bellum oppida et urbes haeretica Scotorum atque Anglorum 
colluvione pene refertae, vel orto bello ab iisdem sectariis inter- 
ceptae aut expugnatae, suis deinde rebellibus in Catholicos 
adhaeserunt, excepto praesidio Carolomontano, quod Felix 
O’Nellus ad belli initium occupaverat. 2°. Majorem pene
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melioremque agri Ultoniensis partem nobilitati Catholicae in 
fidei odium extortam iidem convenae haeretici etiam ante 
caeptum bellum incoluerant, quo factum ut populus Cafholicus 

8xo inter diuturnam pacem superiorem sub Rege Jacobo et Carolo \ 
v magnis numeris exularit, vel alia ratione fuerit haud mediocriter 

extinctus illis miseriis, quae tanquam pedisequae persecutionem 
concomitantur. 30. Qui supererant nec nativis abundabant 
rebus ad bellum prosequendum idoneis, nec eis in sua provincia 
portus erant, nec cum exteris nisi tenuissima rerum venalium 
commercia frequentabant, nec ipsa pecunia, qua sibi aliunde de 
rebus necessariis providere possent, ipsis suppetebat, Scotis et 
Anglis ita in Ultonia praevalentibus, et Calvinistis praesertim 
ex vicina Scotia eo indies trajicientibus, ut Catholicos ibi inter 
hoc bellum partim stirpitus deleverint, partim patriis laribus 
deturbarint, partim bonis praecipuis spoliates effecerint tribu
taries. 40. Eugenio O’Nello, copiarum Catholicarum Ultoniae 
praefecto generali, et Faelici O’Nello, equiti aurato, praecipuo 
inchoandi in ea provincia belli authori, adeo male inter se con- 
veniebat, ut Ultoniae vires duabus factionibus enervarint, easque 

811 aliunde debiles se | ipsis effecerint debiliores. Quare Ultonien- 
sium alii sub hostium tribute in sua Ultonia male multabantur, 
alii praesertim procerum et nobilium praecipui hostili furore 
possessionibus per tot saecula avitis excussi, et nedum haereticis 
sed etiam Catholicorum non paucis, quod anceps adeo bellum 
concitaverint, odio capitali habiti, cum inter tot detrimenta 
haud forent resistendo in alias regni provincias, praesertim in 
vicinas, non solum cum militibus, quorum quam aliorum minor 
numerus erat, sed etiam cum agnatis, cognatis, affinibus, 
clientibus, obaeratis, devotis, et quibuscunque adhaerentibus 
horumque omnium uxoribus, liberis, servis, anciffis, viduis, senibus, 
aliisque personis etiam inutilibus sed caris, et denique cum 
armentis et pecuariis prope infinitis discurrebant. Qui miserandus 
eorum status effecit ut illorum plurimi etiam in remotissimas 
quasque Insulae regiones manipulatim penetrarint, et aliena 

811 misericordia, quam magnam experti sunt, castellatim ac | 
v domesticatim vixerint, usque adeo ut reperiam etiam milites

Ultonienses in ipsa Momonia, quae sola ex regni provinciis 
Ultoniae contermina non est, imo in remotissimis Momoniae 
partibus, atque in ipso comitatu Kierriensi hujusque baronia 
etiam Ivrahaghensi maxime occidua nonnunquam hybemassc, 
indigenis condolentibus, ad quos illis alias aditus non patuisset. 
licet non desint qui afhrment quosdam Ormonistas non ex
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charitate sed ex astutia et industria politica procurasse ut ilia 
Ultoniensibus apud Momoniam hybema decernerentur, quo 
eorum ac totius causae Catholicae in ea provincia studiosissimi 
praesertim aborigenes, ab ipsis divexarentur, proindeque eos 
ulterius benevolentia non prosequerentur, sed ad Ormonii et 
Ormonistarum partes deficerent. Ouae tamen politia successu 
caruit, cum sincerae Momoniensium et Ultoniensium partes usque 
in finem inter se dilexerint et in bonum publicum consenserint.

(129) Inter hanc Ultoniensium exundationem non pauci ex 
aJiarum provinciarum indigenis tanta in eos compassione et | 
charitate ferebantur, ut in ipsos hospitalitatem humanissime gI2 
exercerent, et eorum pecuariis pascua permitterent. Alii prae
sertim diffusa toto pene regno factio Ormonica eos paulo minus 
horrebant antiqua dominante antipathia, eaque novo eventorum 
postea secutorum praesago aucta metu, ne scilicet futurum esset
ut suis atque sui Ormonii machinationibus ante alios obviarent 
Ultonienses, quorum optimi quidem ita honeste se gerebant, 
ut ab aequis rerum arbitris digni haberentur, in quos continua 
beneficia conferrentur, sed multitudo ad humanitatem non 
imbuta et beneficiorum in se collatorum haud satis memor, more 
id genus hominibus apud politissimas quasque nationes familiari, 
rapinis et concussionibus inhiabant, tanto Reipublicae malo, ut 
cum eorum vires ad movendum in hostes haud tantae forent, 
numerosissimos tamen haberent expilatorum greges, quod pene 
omnes etiam pastores, ad sua armenta | custodienda et ad aliena gI2 
etiam Catholicorum ipsis aggreganda, atque ad praedas per fas v 
et nefas abigendas armarentur, quo fiebat ut plerumque, dum 
hostes haereticos fugerent, Confaederatis evaderent terribiles.
Quare non defuere qui in ipsos apud Comitia Generalia hoc anno 
1645 mense Junio querelas moverint, easque auditas, sicut ex 
hoc edicto Anglice condito colligas :

Per Comitia generalia 7™ Junii 1645.
(130) “ Decretum est ut Ulustrissimus D. Primas, D. episcopus 

Clogherensis, Philippus O’Nellius Hugonis, Collus Mac Mahonius 
Briani, Rogerus Maguirius, Donellus Centurio, Turlochus 
O’Cuinnius cognomento vultuosus, centurio, Collus Mac-Mahonius 
et alii eorum, qui pecuaria sequuntur, coryphaei, coram D. 
Nicolao Plunketto domi suae mane crastino ad horam septimam
compareant et cautionem subeant, beneque satisdent | futurum ut 813
diversis hominibus, quibus eorum armenta et armentarii damna 
intulerunt, debito modo sicut adjudicatum fuerit satisfiat, et
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varios ab ipsis dependentes diversorum atrocium facinorum atque 
aliorum delictorum, de quibus comitatus Regii no bilitas, omnesque 
alii regni comitatus conqueruntur, authores sistant, eorumque 
armenta atque armentarii inter remigrandum in Lltoniam nemini 
cujuscunque conditionis, nisi cui citra moram satisfecerint, 
damnum aut praejudicium pariant, et nec Illustrissimus D. 
Primas, nec alii jam dicti ex hac urbe absque horum Comitiorum 
licentia discedant. Et ulterius decretum est ut Instructor Major 
Fitz-Simons, et inferiores duces legionis Jacobi Dilloni, Census 
Equestris, abjecta cunctatione legionem illam congregent, et 
dicta armenta atque armentarios et armenta sequentes ex Regis, 
Reginae, Longfordiae, Midiae occidentalis, Midiae comitatibus

813 Lageniam spectantibus arceant, | abscedere cogant et expellant, 
v parique modo Instructor Major, Butlerus, Richardi Butleri,

chiliarchi, legionem in unum convocet, et similiter ex tractu 
Idvoghensi et comitatu Kilkenniensi armenta atque armentarios 
atque armenta sequentes, iidemque Instructores Majores et omnes 
praedictarum respective legionum centuriones per praesentes 
authoritate muniuntur ad omnes Ultoniae vires vagabundas, 
quas hue atque illuc per regnum absque mandate discurrente 
repererint, exarmandas, et ad earum coryphaeos ac duces 
praehendendos et mancipandos carceri comitatus, in quo ejus- 
modi errones invenerint. Et ulterius statutum est ut ubi de 
quo vis damno a dictis armentis atque armentariis et armenta 
sequentibus illato vel inferendo querela apud praefatorum 
instructorum Majorum utrumlibet mota fuerit, ex armentis et 
armentariorum jam dictorum atque armenta sequentium bonis 
tantundem aequa lance sistant, idque conquerentibus et damnum

814 passis tradant. Et ulterius | declaratur dictorum armentorum 
et armentariorum atque armenta sequentium accessionem nullo 
hujus conventus acto niti, et eandem atque eorum actiones ab 
his Comitiis improbari. Et ulterius declaramus partes adversas, 
quo eos suis finibus arceant, optimis quibusque uti pcsse viis, 
sicut expedire judicaverint. Et ulterius decretum est ut diversae 
personae jam dictae, atque omnes alii armentorum atque armen
tariorum et eorum, qui armenta sequuntur, coryphaei nunc in 
hac urbe se tenentes mox ad sua quisque armenta et armentarios 
atque armenta sequentes pergant, ipsisque conceptam a Regno 
de diversis et multis oppressionibus ac damnis per praefata 
armenta atque armentarios et armenta sequentes patratis 
opinionem declarent, idque efficiant ut ex omnibus et singulis 
aliarum trium provinciarum comitatibus, in quibus nunc sunt,
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in Ultoniam regrediantur. Quod si dicta armenta atque armen- 
tarii et armenta sequentes modo jam dicto regredi noluerint, 
gladio et quibuscunque aliis viis (quoad ejus fieri poterit) cogi 
et compelli debent | ut abscedant.

“ Datum Kilkenniae y° Junii 1645.
Ex : per Philippum O’Kearneum, Comi- 

tiorum generalium Clericum.”

(131) In quadam rerum Ibemicarum Relatione Anglica a 
Nicolao O’Bim, copiarum Ultoniensium inter illud bellum Vicario 
generali postea Romae scripta, lego Eugenium O’Nellum, cum 
in hostes moturus esset, suorum Ultoniensium Comitia pro- 
vincialia Aghavoae in Lagenia celebranda indixisse, ratum fore ut 
ipse a suis provincialibus in ea expeditione suscipienda secun- 
daretur, sed eventum expectationi non respondisse, quin imo 
suos tunc et postea semper religioni et patriae exitiales (sic ille) 
in ipsis Ultoniensibus aemules (quorum coryphaeum fuisse 
conjecto Felicem O’Nellum, equitem auratum, Ormonistarum 
suggestionibus fascinatum) id egisse ut non solum | ejus menti 
in eo consessu obviatum sit, sed etiam armenta et armentarii, 
proindeque ii, quorum essent, magnaque ex parte ipsi milites in 
dispersionem abierint, atque in tractus hosti stipendiaries se 
receperint, ubi ea conditione in Ultonia permanendi licentiam 
eos obtinuisse colligo, ut statum fixumque tributum haereticis 
numerarent. Subjungit autem idem author Eugenium misisse 
suum ex fratre nepotem, Briennum O’Nellum cognomento Rufum, 
•chiliarchum, nec non Erimonium Mac-Guinnium, Legionis 
Instructorem, qui paucorum dierum numero refractarios ad 
obediendum compulerint, et armenta ac ea sequentes ex haereti- 
corum finibus reduxerint, adeo ut, viribus Ultoniensibus hunc in 
modum iterum coactis, Eugenius in hostes Ultoniam incolentes 
moverit. In quos ab eo gestum fuisse invenio ad mensem 
Novembrem quod hie perstringo.

(132) Die Novembris 230 Guillelmus Colaeus, census equestris, 
ibi hostis haereticus a Carolo Cooto, equite aurato, hoste pariter | 
et haeretico, litteras recepit, quibus rogabatur ut sua turma 
equestris ex Ultoniae vicinia Sligoam 27 Novembris veniret, quo 
ipse et Carolus unitis viribus in Conaciam interiorem irrumperent, 
et ibi nescio quod occultum eorum consilium Catholicis dubio 
procul obfuturum exequerentur, Guillelmi tunc turma equestris 
majore ex parte in Bava, lacus Ernii Insula, quae ab Inniskilliniae 
praesidio sexdeciin milliaria ad aquilonem distat, se cum equis

VOL. I. PARS VII. AN. 1645

578 COMMENTARIUS RINUCCINIANUS

tenebant et nuncio accepto cum duabus pene peditum cohortibus 
ex ejusdem Guillelmi legione ibidem tunc hybemantibus, 24° 
Novembris se itineri accinxerunt, secutis deinde 250 Novembris 
ex Inniskilliniae praesidio 20 circiter aliis equitibus, ea mente 
ut ilia nocte ad quindecimum a Sligoa lapidem pemoctarent. 
Interea Eugenius O’Nellus copias haud tribus militum millibus 
constantes in duas partes divisit. Nam quingentos misit, qui 
duce Rogero Maguirio praefatam | Bavae Insulam interciperent, 
ipseque cum duo bus circiter peditum millibus et ducentis equitibus 
die 26 Novembris jam declinante super montis Inniskelliniae uno 
lapide distantis cacumine se ostentavit, ne Inniskelliniae prae- 
sidiarii, a quibus Rogero magis metuebat, in Rogerum audita 
ejus invasione moverent. Rogerus enim (sicut in mandatis 
habuit) mane ejusdem die 26 cum suis quingentis militibus in 
insulam illam ad Austrum trajecit, Brieno O’Haran aliisque 
Ibemis, qui ibidem sub haereticorum jugo degerent, cymbarum 
ad ipsos hostes pertinentium duas subministrantibus.

(133) In ilia insula militum hostilium pecuaria et Inniskilliniae 
armenta, arma, vestes, res annonaria et uxores velut in loco ab 
omni incursione tutissimo habebantur. Quae omnia, absentibus 
tunc (sicut praelibatum est) militum hostilium plerisque, Rogerus

gjg cum suis | ita deripuit ut, quae transportari possent, transve- 
henda armenta ad australem Insulae partem abigenda, ipsas 
mulieres vestibus, nisi quibus nuditatem tegerent, spoliandos, 
nonnullos milites ibi praesidiarios capiendos et caetera igni 
cremanda curavit tanto causae Catholicae bono ut Nicolaus 
O’Birn loco jam citato tradat hostes ibi antea annonam militarem 
et armentarium in Conaciae invasionem disposuisse, sed exinde 
eorum expeditionem ahas in Conacienses suscipiendam evanuisse 
deficientibus quae ad earn prosequendam requirerentur.

(134) Inter baec Inniskilliniensibus (sicut dixi) ne erumperent 
ut Rogero negotium facesserent ab Eugenio O’Nello praepeditis, 
illae hostium peditatus atque equitatus, quos 240 et 250 Novembris 
ut Sligoam pergerent movisse diximus, auditis inter viam hisce 
sibi funestis nunciis, sua expeditione Conaciensi (quod instar

817 secundae Catholicorum | victoriae fuit) deserta magnis passibus 
redierunt, ipso etiam peditatu celeritatis ergo in equis sedente 
sed malo ipsorum omine quo ad aquilonarem illius insulae partem 
ab australi qua Rogerus cum suis invasit, evasitque, tribus 
milliaribus Anglicanis distantem gressus direxerunt. Quo non 
obstante Guillelmus Colaeus tunc in Angliam scripsit, et Parla- 
menti Anglicani mandato typis Londini mandatum fuit, eos ita
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Rogero cum praeda abeunti deinde institisse, ut 27° Novembris 
ad boram primam matutinam assccuti sint et post pertinacem 
pugnam nostros fugarint, Terentii O'Nelli, filii Henrici, nepote 
cum quodam centurione et duobus subcenturionibus occisis, 
nennullis nostrorum captis, majore praedae parte recuperata, suis, 
quos in Bavae Insula captos fuisse vidimus, in libertatem vindi
cate, et haereticis turmis ac cohortibus Inniskilliniam ad 
aquilonarem lacus Ernii partem 30 Novembris regressis. Quam 
eorum | victoriam tantum abest ut Nuncius, qui mense Octobri 817 
recens in Ibemiam advectus, historiam in suum diarium retulit, v 
aut Nicolaus O’Bim loco jam citato memo ret, ut etiam hie addat 
Eugenii copias in ilia expeditione multas praedas abegisse, et 
plures lacus Ernii insulas Inniskilliniae vicinas ab hostibus 
habitatas incendio delevisse. Porro Eugenius ilia militari ex- 
cursione confecta in comitatum Monaghanensem se recepit cum 
suis copiis, quae hybemarunt apud suos provinciales comitatuum, 
nempe Tironensis, Ardmachani, Monaghanensis, et (qui olim ad 
Ultoniam sed hodie ad Lageniam spectat) Louthiensis indigenas 
ab hoste sedibus antea pixlsos, illaque hyeme agrum Monaghanen
sem et Louthiensem cum armentis et armentariis occupantes.

(135) Inter haec nonnulli ex praecipuis haereticis Parlamento 
Anglicano in Ultonia adhaerentibus undevigesimo Novembris 
1645 Belfastia litteras Anglicas notis arcanis | exaratas eidem 8x8 
Parlamento tradendas Londinum miserunt ibidem typis mand- 
datas, exceptis aliquot verbis nescio quod occultum mysterium 
continentibus, Parlamento (credo) praescribente, inter chartas 
in lucem editas omissis, quibus lacunis exceptis, litteras illas 
hie Latine verto, lectorem praemonens illos sicarios rebellium 
nomine intelligere Ibernos.

" Honorabilis Do mine.
(136) “ Nonnulla sunt, quae in nostris litteris ad commissarios 

datis omisimus, quod ea notis adulterinis exprimenda ducamus. 
Nempe rebelles, ex quo res Regiae declinarunt, altiora postulata 
interponere caeperunt. Quo viso, nec non considerato quod in 
nostris praesidiis apud Conaciam expugnandis et in Anglis 
quorundam eorundem praesidiorum possessione deturbandis 
Regis . . . . et autoritate abutuntur, Marchio Ormoniae adeo 
ira incensus est ut non nisi facultatem et opportunitatem anhelet, 
quo omnem cum ipsis contrahendae pacis tractatum abrumpat 
et in eos irruat. In quern finem non nemo ab eo ad nos missus
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viam nobis aperuit, qua Britannicae | et Scoticae vires cum ipso 
adversus rebelles injungantur his conditionibus : i° Ut pactum 
inter Angliam et Scotiam celebratum observetur. 2° Ut vires, 
quibus sua Excellentia imperat, ad faedus (Puritanicum) sus- 
cipiendum non compellantur et, quibus libuerit, integrum sit 
uti communium precum libro et regimine jam stabilito, donee 
aliud a Rege et Parlamento stabilitum fuerit. 30 Ut copiae 
Britannicae praecipuo Gubematori (inter haereticos in Ibernia) 
pro tempore moderandae relinquantur, dum ipsis Praefectum 
assignet, quern ipsae elegerint. 40 Ut omnes suis bonis et 
praefecturis spoliati utrinque in integrum restituantur. 5° Ut 
nemo ex regno nisi ambabus partibus consentientibus cum 
legatione destinetur. 6° Ut non nihil apparatus bellici illis, 
qui Dubliniae sunt, subministretur. 70 Ut in nostram securi- 
tatem Vadipontum nobis tradatur, modo satisdemus non utendum 
adversus suam Excellentiam. 8° Ut ambae partes in pacta 
inter se ineundajurent. | Aliquembonum effectum ex his exordiis 
nasciturum supponimus, verum absque Commissariorum Scotic- 
orum consensu nulla paciscendi facultas nobis suppetit. Quare 
expectamus ut in hisce rebus a vobis dirigamur, rogantes ut 
interea secreti sigillo obserantur. Nam si quae transactionis 
hujusmodi notitia rebellibus affulgeret, timendum esset ne 
Dubliniam et illas partes occuparent. Oblatae conditiones eo 
majoris sunt momenti, quod vestrae hie vires valde indigeant 
portu apud Lageniam in armamentarium. In eo tamen negotio, 
donee a vobis audierimus, nihil concludemus, nisi quod ipsos 
... cum nihil praeterea quod vobis significaremus habeamus, 

finem facimus.
Belfastiae 190 Novembris 1645.

• Vestri humillimi servi.
Arthurus Annesleius.
Robertus Kingus.
Guillelmus Bealus.

' Si procedendum duxeritis hand dubitamus quin pacturi 
simus melioribus conditionibus quarn quae proponuntur.” 
Haec | illi.

(137) Die deinde ejusdem mensis 26 horum trium secundus 
indidem et eodem scribens : “ quod (inquit) notis arcanis 190
hujus mensis vobis scripsimus minori molestia fieri poterat. 
Nam D. Galbrethus, qui sub severa secreti lege id nobis pro- 
posuerat, ex illo tempore idem plerisque exercitus Britannici
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chiliarchis communicavit, adeo ut evidens sit fuisse machina- 
tionem, qua hie exercitus ad se Marchionis imperio subjiciendus 
sollicitaretur.” Haec ille. Verum si Galbrethus ab Ormonio 
missus id dictis tribunis communicavit, non continuo sequitur 
quod hie conjectat, nempe Ormonium haud ea mente illas 
conditiones obtulisse ut eas praestaret, sed ut rebellium animos 
ea ratione sollicitaret. Quin imo eventus postea docuit esse cur 
Ormonium praefatis conditionibus in Regis et Catholicorum 
pemiciem subscripturam fuisse credamus, licet mentem longe 
aliam apud Ibemos praeseferret, ne Dubliniam atque alia, quibus 
praeesset, Lageniae praesidia obsiderent inter tantas Regis in 
ipsa Anglia | angustias, ut subvenire nequiret Parlamentariis 820 
hoc anno in Anglia progressum facientibus. Nam non solum 
(quod superius dixi) 10 Junii in praelio Nazabiensi vires regias 
ibi profligarunt, et mox Leicestriam recuperarunt, Tauntonamque 
a regiis ad angustias redactum obsidione liberarunt, menseque 
Augusto et Septembri Bathoniae et Sherbumae oppida atque 
opulentissimam Bristolliae urbem expugnarunt, sed etiam exer- 
citu in partes ob operum varietatem diviso, Wintoniam, Balsing- 
hamque, Cromuellus, oppidumque Devisezense et Barclaum alii 
duces ceperunt, et Farfaxius rnense Decembri in Devoniam 
progressus Tivertonam et Darmutham haud operose ad dedi- 
tionem coegit, et regias copias in Comubiam pepulit, eosque 
insecutus Hoptonium ad Torringtonam graviter cecidit. 
Scotorum quoque exercitus, Parlamento Anglicano rebellionis 
societate conjunctus et in Anglia stipendiarius, media aestate 
Carleolam | expugnavit, longeque majores ibi progressus fecisset, 820 
nisi Ibemi et eorum in bello Scotico socii, Iberno-Scoti, ipsam v 
Scotiam dilaniassent, cui ut subveniretur, exercitui Scotico in 
Anglia adversus Regem bellanti caeptis victoriis desistendum 
erat.

(138) Regii tamen in Anglia inter nonnullas etiam alias pugnas 
succubuerunt, praesertim apud Routhenheatham, ubi Poinzius 
Parlamentarias aliquot vires ducens octingentos regios cecidit, 
menseque insequente et Copleius aliique Georgium Digbaeum 
Baronem, mille equites regios ducentem, ad Sherbumam 
Eboracensem fuderunt, fugaruntque, eundemque ad Carleolam 
Bronus et Lesleius postea ita copiis omnibus exuerunt ut prime 
in Monam, insulam, exindeque mense Decembri Dubliniam in 
Ibemiam refugerit. Et haec quidem sunt quae circa belli vices 
ad hunc annum 1645 spectantes perstringenda duxi. Jam ad 
aha propero.
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(139) Innocentio X. 15 Septembris 1644 in Petri successorem 
et Christi in terris vicarium cooptato, | paulo post P. Scarampo 
ejus nomine in Iberniam ex Urbe significatum fuit quatuor epis- 
copos recentiores in quatuor regni provinciis creandos, nempe 
Femensem, Aladensem, Deriensem, et Limericensem. In Femen- 
sem Nicolaus French, in Aladensem Franciscus O’Kiorrovanus, 
in Episcopi Limericensis, tunc capularis senis, coadjutorem 
Edmundus O’Duir, sed in Deriensem assumptus fuit nemo, 
nullo in Ultonia, ubi episeopatus ille est, nec ad annum superiorem 
nec ad hunc in episcopum induto, praeterquam Emero Mac- 
Mahonio, quern ibi tantum ab episcopatu Dunensi et Conerensi 
ad Clogherensem translatum fuisse invenio. Porro Innocentius 
X. cum Edmundo O’Duir, episcopi Limericensis coadjutore, ex 
Urbe in Iberniam regressuro dedit quinque Brevia Pontificia, 
primum ad Concilium Supremum, secundum ad Hugonum 
O’Rellium, Iberniae Primatem, tertium ad Thomam Flemingum 
archiepiscopum Dubliniensem, quartum ad Thomam Walshaeum 
vel Valesium archiepiscopum Cassiliensem, et quintum ad Mala- 
chiam O’Quaelium archiepiscopum | Tuamensem, quae sicut ad 
meas manus devenerunt, hie sequuntur :

INNOCENTIUS PAPA X.

Dilectis filiis, Concilia Supremo Catholicorum 
Confaederatorum Regni Iberniae.

(140) “ Immensa divinae ordinationis dementia non nostris 
mentis ad apicem Apostolicae dignitatis assumpti, illud potissi- 
mum nostri muneris esse perspeximus, ut traditae Nobis fidei 
clarissimum curemus lumen ad eas diffundi gentes, quae errorum 
caligine obtenebratae Evangelicae veritati misere contradicunt. 
IHuc vero se nostrae sollicitudinis pars major extendit, ubi 
gravior fidei jactura et lucrandarum major spes possit esse 
animarum. In minoribus constituti vestram per tot annos 
constantiam inter tot persecutionum procellas quoties dolentes 
audivimus, toties admirantes laudavimus. Nunc vero in eo loco 
constituti, ad quern omnium sollicitudo derivatur ecclesiarum, 
memores operis fidei vestrae et laboris et charitatis et substantiae, 
pro vobis oramus continuo ut in fide unanimes, Christianae 
fratemitatis amatores, id ipsum sapiatis | omnes, et corde uno 
pugnantes gloriosum pro fide Christi susceptum certamen faeliciter
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absolvatis. Commoventur quidem erga vos viscera patemae 
caritatis et vobis compatimur, probe scientes quot suffertis 
tribulationes, angustiati, afflicti, in periculis constituti, sed in 
Eum speramus pro quo constanter pugnatis, quod firmiter 
credentes exultabitis laetitia inenarrabili et glorificata, reportantes 
finem fidei vestrae, salutem animarum, firmamque gentis vestrae 
quietem, quae non nisi ablegatis variorum dogmatum erroribus in 
una solidaque fide Christi consistit. Superaedificantes ergo vos 
sanctissimae vestrae fidei, quam ab hac Apostolica Sede ad vos 
immaculatam transvexit et firmiter in cordibus vestris seminavit 
vestrae gentis Magister, vir vere caelestis, Patricius, ab illo 
fundatas vindicate ecclesias, templorum ruinas resarcite, dis- 
ciplinam ecclesiasticam restituite, utque inter vos prisca refloreat 
gloria unius Catholicae doctrinae et multiplicis virtutis, quas ad 
alias nationes sanctissimi ex vobis viri detulerunt, diligenter 
satagite. Nos autem non patiemur ut nostrum vobis | desit 822 
adjutorium, sed, prout rerum et temporis occasio permiserit, v 
paterne assistemus. Harum lator, vir discretus, Edmundus Duir, 
a vobis missus, a Nobis electus episcopus Limericensis, vobis 
referet pias nostras cogitationes, sincerumque explicabit affectum.
Eum vobis commendamus. Quippe a vobis ipsis laudatum, a 
Nobis quidem per annos multos cognitum dignum judicavimus, 
cui vestros impendatis favores. Denique bona quaeque caelestia 
vobis precantes Apostolicam impertimur Benedictionem.”

INNOCENTIUS PAPA X.

Archiepiscopo Ardmachano Iberniae Primati.

(141) “ Redit ad vos dilectus Alius noster, Edmundus Duir, 
a Nobis datus coadjutor venerabili fratri episcopo Limericensi 
nimia confecto senectute. Ab eo dolenter audivimus vestrae 
gentis angustias et pericula, in quibus versatur, et commota sunt 
paternae caritatis viscera super carorum afflictione filiorum. 
Cupimus quidem vobis adesse, et, quantum licuerit, curabimus 
ut nostri affectus in gentem Iberniam Ecclesiae Romanae per j 
omnia fidelem sentiatis experimentum. Interim tu, venerabilis 823 
frater, in omnibus labora, opus fac Evangelistae, ministerium 
tuum imple, tanquam primus in clero diligenter exhortans 
populum tibi commissum ut indutus loricam fidei et cari
tatis et galeam spem salutis, firmiter in sancto proposito
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Catholicae fidei restituendae perseveret. Caeterum reliqua 
tibi praedictus noster filius enarrabit, et nos tibi benedicimus 
peramanter.”

INNOCENTIUS PAPA X.

A rchiepiscopo Dubliniensi.

(142) “ Dilectus filius noster, Edmundus Duir, coadjutor a 
Nobis electus venerabilis fratris nostri episcopi Limericensis, 
Nobis diffuse exposuit, quo in statu res Catholicorum Confaede- 
ratorum Iberniae versentur. Gloriosos quidem conatus stabili- 
endae per omnes Regni provincias unius Catholicae fidei digne 
commendamus. Sed dolemus tales esse contriti Regni angustias, 
ut difficile liceat inchoatum bellum prosequi, et liberum fidei 
exercitium ubique stabilire. Tibi etiam a sede tua exulanti

823 ( condolemus. Atqui inde cupimus potiorem in te fervorem 
V excitari, quo clarius experiris haeresum incommoda, videsque

prae oculis populi tibi commissi, cui mederi non valeas, 
deplorandum exitium. Quanto studio Nos cupiamus vobis 
auxiliari, istarum referet exhibitor. Caeterum Apostolicam tibi 
impertimur Benedictionem.”

INNOCENTIUS PAPA X.

Archiepiscopo Cassiliensi.

(143) “ Gravi senectute in tua provincia languenti venerabili 
tratri nostro, episcopo Limericensi, dedimus harum litterarum 
latorem, virum providum et discretum, Edmundum Duir, S. 
Theologiae Doctorem, impraesentem adjutorem et futurum 
successorem. Ille tibi explicabit quanta sit nostra erga Ibernen- 
sem Ecclesiam sollicitudo, et quantis curis circumdamur in tanto 
rei vestrae periculo, cui sitam facile mederi possemus, quam 
vellemus, in tuto quidem res esset, cupientibus Nobis summopere 
ut nostro praesenti tempore fides Catholica nullum detrimentum

824 patiatur. | Speramus tamen in eo, pro quo periculosum hoc 
subiistis certamen, quod dabit cum tentatione proventum, et 
non patietur vos concuti supra id quod potestis. Permanete 
itaque in fide fundati et stabiles et immobiles a spe Sancti Evan- 
gelii, in omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia 
tela nequissimi ignea extinguere. Qui in vobis arduum opus 
incepit ipse perficiet. Viriliter agite. Dominum sustinete. Ipse
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potentissime dimicabit. Nos autem, prout licuerit, vobis pro- 
pitiari non omittemus. Bonorum omnium largitor diu sospitem 
servet fratemitatem tuam, cui Nos intimo cordis affectu Apos 
tolicam largimur Benedictionem.”

INNOCENTIUS PAPA X.

A rchiepiscopo Tuamensi.

(144) “ Quanto fervore et quam laudabili studio tu causam 
communem fidei Catholicae promovendae ab ipsis belli exordiis 
sis prosecutus, dilectus Alius noster, | Edmundus Duir, destinatus 824 
a Nobis adjutor et futurus successor venerabilis Fratris nostri v 
episcopi Limericensis, Nobis enarravit. Commendamus pietatem 
tuam et Christianum zelum laudamus, cuperemusque ut multi 
tui similes in tanto rerum periculo reperientur, qui Dei causam 
absque humanis commodis sincere peragerent. Et quidem ubi 
communis imminet animarum bonorumque jactura, communis 
deberet esse in tanto universae perdendae substantiae periculo 
sollicitudo. Tu autem, quae decent sanam doctrinam, sectare 
et reprehensibiles redargue, suo malo dormientes exsuscita et 
tepescentes exacue, impendentium admone malo rum, ne prae- 
occupati ab hostibus, frustra quaerant spatium paenitentiae. 
Verecundum quidem est in causa fidei Ecclesiae pastores, qui 
ab Ecclesia pascuntur, segnes, tepidos, et frigidos inveniri. 
Speramus, qui tales sunt, tuo exemplo ferventius deinceps 
acturos, et communi consilio gloriose inchoatum fidei opus 
prosecuturos. Caeterum nostrum vobis auxiliandi desiderium 
praesentium la tor | explica bit. Nos porro tibi Apostolicam 825 
transmittimus Benedictionem.”

(145) Jam superest ut de Nuncii Apostolici ad Faederatos 
Ibemiae Catholicos allegati missione, itinere, et variis rebus ab 
eo inter viam gestis, nec non de subsidiis cum eo missis agam. |

(146) Urbano octavo fatis functo, successit in Christi vicarium 826 
Innocentius X., 15 Septembris 1644 in Summr.m Pontificem 
cooptatus, quo Pontificatum exordiente Petri navicula Dei 
Ecclesia magnis fluctibus, turbinibus, et ventis validissimis 
agitabatur. Hinc enim Domus Ottomanica Christianorum cae- 
dem et sanguinem sitiebat. Illinc Christiani inter se dep^orandum
in modum digladiabantur. Germania, Gallia, Italia magnam 
partem Hispania, Hollandia, Belgio, Suecia, Polonia, Anglia,
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Ibemia, Scotia ferali bello deflagrantibus, Catholici in haereticos, 
Catholicis in Catholicos, et haeretici solito furore in Catholicos, 
atque in se ipsos pro diversis nationum ex partium studiis 
praevalentibus. Inter hos ventos vorticosos omnia turbantes 
nihilque non involantes, haud deerant magni multique ex diversis 
Ecclesiae plagis Catholici Principes, qui Innocentio jam recens 
creato, ut sibi suppetias veniret, missis legatis supplicarent. Verum 
ille ante alios induit in Faederatos Iberniae Catholicos animum 
mentemque benignant, idque ab ipsis Pontificii primordiis. Unde 
apud se statuit in Ibemiam cum subsidiis allegare Nuntium 
Apostolicum, talem qui mentis, dignitate, et authoritate ad 
haeresim nedum inde, sed ex vicina Anglia, atque Scotia elimi- 
nandam idoneus censeretur. Cumque Cardinales circa Nuncii 
electionem ad consilium adhibiti in alios ad earn provinciam 
obeundam consensissent, ipse Pontifex praeferendum judicavit 
Illustrissimum Dominum Joannem Baptistam Rinuccinum, 
Archiepiscopum et Principem Firmanum in Italia.*

(147) Fuit hie eximius Praelatus ex ipsa urbe Florentina 
Illustrissimo et nobilissimo Rinuccinorum genere oriundus, 
longo aulae Romanae usu et fori Ecclesiastici tritura exerci- 
tatissimus, scientia clarus, eloquentia clarior et vitae probitate 
clarissimus, omnibus denique numeris ad id munus vitae obeun- 
dum absoluta. Cujus animum ut hac re Summus Pontifex 
exploravit fidei propagandae zelo ad id nedum gestientem sed et 
promptissimum invenit. Regresso archiepiscopo a Pontificis 
colloquio Illustrissimus D. Franciscus Albitius, tunc S. Inqui- 
sitionis Assessor et Congregationi rerum Ibemicarum in Urbe a 
secretis, nunc vero S. R. E. longe meritissimus Cardinalis, quid 
(inquit) respondisti ? At Firmanus, respondi (inquit) superstites 
adhuc esse apud Florentiam aetate decrepita patrem matremque, 
quibus etiam archiepiscopus me filium ita debeo exhibere, ut 
circa hoc inter consulendos ducam, non ut non proficiscar, nisi 
ratum habuerint (haud enim dubito consensuros), sed ut eorum 
benedictione cumulatus melius proficiscar. At mox Albitius (cui 
antea Pontifex desiderium aper|uit) quorsum (inquit) sic 
respondisti ? Christi enim, cujus gratia patrem et matrem, imo 
adeo omnia ut et nosmetipsos abnegare debeamus, causa agitur, 
eaque suae Sanctitatis ore velut Spiritus Sancti oraculo revelata,

*Propositus fuit in Nuncium Illustrissimus D. Homedeus tunc Reverendis- 
simae Camerae Apostolieae Clericus, nunc Cardinalis, qui libenter consensit-. 
Sed quia Regis Hispaniae subditus erat, postea judicarunt mittendum neu- 
tralem nec Gallo nec Hispano futurum suspeetum quod et factum, misso 
Archiepiscopo Firmano.
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quare consilium, quasi prius in caelo quam in terra ratum lixum- 
que abjecta cunctatione acceptasses. Quo illo stimulo percitus 
ad Pontificem regressus : Ecce (inquit) ego, mitte me, et sic 
cecidit sors super Firmanum. Porro quod parentes cum fratre 
concemit, re cognita et ipsi pari zelo aestuantes in id ipsum per 
epistolas ad Summum Pontificem directas libentissime consen- 
serunt.

(148) Pauculis annis tunc antegressis edidit in lucem Firmanus 
libellum sane aureum de P. Archangeli Leslaei, Capuccini Scoti, 
stupenda ab haeresi ad fidem et a saeculo ad statum religiosum 
conversione, juxta ac de ejus functionibus missionariis in Anglia 
et Scotia. Quem ille libellum, Italice primitus scriptum, dein
deque in aliarum nationum linguas ab aliis translatum, inscripsit 
Capucinum Scotum. In hoc ergo opusculo apud omnes pretio- 
sissimo recensens secundam P. Archangeli sibi familiaris missionem 
in Magnam Britanniam, tradit P. Archangelum sibi occurrisse 
et receptas a Sacra Congregatione ac Ministro Generali in Magnam 
Britanniam concedendi facultates ostendisse apud Ecclesiam 
Beatae Virgini Mariae sacram, tunc recens miraculis celebrem, 
haud procul Firmo secus mare, ubi cum P. Archangelus Firmanum 
valere jussisset, respondit archiepiscopus, sicnt in eodem libello 
Italice tradit : “ venit (inquit) tempus quo aperiam ea consilia, 
quae mihi hoc ipso loco fuerunt nonnunquam instillata. Ilia 
jam apud prudentiae vestrae sinum volo deponere. Si unquam, 
pater, radii veritatis reseraverint viam ad Britanniae conver- 
sionem, mihi haec Regina Caeli inspirat quod cupiam ad id posse 
cooperari. Non multi elapsi sunt anni ex quo in hoc desiderio 
coram ejus imagine animum firmavi, quod ut obedientiae merito 
animarem, iis, quorum erat id dirigere, communicavi. Et quae 
major unquam mihi succedere posset faelicitas, quam talenta 
collocare in lucre aetemitatis, vel sanguinem Christi causa 
profundendo nobilitare ? Quid ab hac misera vita expecto, 
quid quaere ? Cum gestem haec insignia non mihi paret cogi- 
tatio temeraria quod Pattii lana pergat, ut in illis regnis inveniat 
ovem perditam, et quod se ad ilium gregem incurvet aurum 
Pastoralium. Suspire plagas Anglicanas et Scotiae miserias 
obtutus figo in scissuris, quas integrum fecit in veste inconsu- 
tili saeculum mendaciorum, et morerer faelix, si mihi contingeret 
partem ejus resarcire. Quis sciat te non esse destinatum ut 
hujus voti praecursorem agas ? Non sine caelesti forte consilio 
accidit ut ubi tu, quibus impelleris, facultates, et superiorum 
litteras acceperis, ibi ego hauserim etiam impulsum desideriorum.

Isai. 
6. 8.
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Sed (amabo) silentio totum cela terram, et precibus continuis 
totum aperi caelo. Porro sic non amplexor ainicum, faxit ille 
qui nos gubernat, Deus, ut una in hoc opere foveam et collegam.

(149) “ Obstupuit prima fronte Scotus, qui forsan haud simile 
colloquium expectaret, sed mox laetitia affectus est quod (sicut 
dicebat) in personis consecratis hujusmodi cogitationes occur- 
rerent. Cui ego confestim ostendi me in illis haud aliud habuisse

| quam quod eas B. Virgine inspirante conceperim. Conversus 
ergo ad ipsam caepit eidem supplicare, ut si quando ita Dei 
gloria postularet, ipsa prosperaret mea vota.” Haec Firmanus, 
qui paucis interjectis citans ad longum P. Archangeli epistolam 
Italicam sibi Liburno ab ipso scriptam, in ea refert haec (inter 
alia) quibus ipsum P. Archangelus alloquens : “ De reliquo
(inquit) spero me straturum viam vestrorum desideriorum ardori. 
Seminabimus in illis regnis ad fructum Dominationi vestrae 
referendum. Forte providentiae inscrutabihs judicium destina- 
verit illis sceptris tantum periodum tenebrarum, et erit D. Vestra 
inter illos feciales, qui accurrerint ubi primus luci mos geri 
caeperit.” Flaec ibi, subjungens autem Firmanus : “ Norunt
(inquit) testes domestici qualibus affectibus hanc epistolam 
acceperim, et prae ceteris id testatur cor meum, quod relegendo 
nunquam satiebatur, inter scripturas praetiosas reposui, et usque 
in diem hoc utor in objectum et scopum amoris incomparabilis : ” 
Haec omnia Firmanus ad illius libelli calcem.

(150) Haec vaticinia ante bellum illud in Iberniae exortum, 
pro indeque ante Firmanum in Iberniae Nun tium decretum facta, 
demonstrare videbantur et archiepiscopum a Patre luminum, 
quo ad fidem in regionibus illis Britannicis propagandam se 
accingeret, fuisse caelitus vocatum, et tarn ipsum quam P. 
Archangelum spiritu non proprio sed prophetico tunc praenun- 
tiasse, quae orbis universus postea evenisse testatur. Nam P. 
Archangelum non ad Angliam solum, et Scotiam, sed etiam ad 
Iberniam hac secunda vice missum fuisse, et in Ibernia Evangelii 
semen sparsisse, imo inter Capucinos Ibernos in hospitio Dubli- 
niensi moram traxisse, adeoque Nuncii praecursorem egisse 
constat, et Firmanum post P. Archangeli mortem in eadem 
Iberniae Insula Nuntium Apostolicum ita gessisse liquet, ut 
tarn Sedi Apostolicae quam ipsi scopus fuerit princeps Iberniam 
primo ab haereseos jugo vindicare, deindeque Ibernia uti ad 
Ecclesiam Anglicanam et Scoticam restituendam, ad quam ille 
provinciam obeundam expressa et saepiuscule iterata (sicut 
inferius videbitur) a Summo Pontifice mandata accepit atque

VOL. I. PARS VII. AN. 1645 589

amplius instructiones. Porro testimoniis Me dignis mihi traditum 
est quod suapte natura Mem meretur Innocentium X. illo 
Firmani libello ac praefatis praedictionibus fuisse haud medio- 
criter inductum ad Firmanum in Iberniae Nuncium ante alios 
cooptandum Ipse autem jam ad id munus assumptus ad 
Eminentissimum Dominum Cardinalem Rosettum, eundemque 
in Italia episcopum Faventinum, antea ab Urbano VIII. ad 
Magnae Britanniae Reginam in Angliam allegatum, proindeque 
in rebus Britannicis magna cum laude versatum, scripsit inter 
alia percupiens earn, qua Cardinalis imbutus esset, rerum Britan- 
nicarum notitiam participare, ad quern Cardinalis epistolam 
dedit Italicam, quam ex autographo Latine reddo :

“ Illustrissime et Reverendissime Do mine.
(151) “ 0 quam faustam mihi fortunam arbitrarer, si possem 

inire colloquium cum D. V. Illustrissima ad participanda ilia 
ingenii lumina, quae video tanto applausu per famam celebrari. 
Quod si iter hac teneat, hanc ipsi domum ( offero, utique earn 
sua praesentia dignetur, rogo constanter affirmans me exinde 
consolandum et D. vestra satisfactum in illarum regionum, quam 
desiderat, cognitione. Caeterum vidi cum oblectatione suum 
Capucinum Scoium in quo resplendet nobilis eloquentia quae 
charitate intellectui facem praefert, et animum rapit suavitate. 
0 quam pulchra et devota eventa ? O quam pretiosus libellus ? 
De reliquo nescio quo pacto D. vestra prophetam gesserit 
vaticinando jam sibi injunctam a summa Pontificis Maximi 
sapientia provinciam. Quare cum haec vocatio caelitus infusa 
sit, successus expectari possunt tantae respondentes occasioni, 
quae late de sua virtute pervulgata est opinio, id efficit, ut omnes 
sperent multa exinde consecutura in Dei obsequium, et magnos 
progressus religionis. Copiosa messis designatur in metam suis 
laboribus, quibus tot liberandae supersunt animae ab haeresis 
iniquitate et politicorum calumnia. Sed quae suprema coronae 
Beatitudinis ipsum manent in caelo, et qua praeterea palma 
gloriae donabitur in terra ! Concedat Deus Dominationi vestrae 
Illustrissimae sanitatem, nec dubito ego quin suis eximiis meritis 
applausus praeparentur triumphi. Haec animi sententia meam 
praesento promptitudinem ad obsequium, ipsique prosperum iter 
ominor. Faventia 13 Martii 1645.

Dominationis Vestrae Illustrissimae 
studiosissimus ad obsequium.

C. Cardinalis Rossettus.”
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(152) Saepius autem audivi stupentes Innocentium X. desti- 
nasse tunc in Iberniam tantum et tot meritis conspicuum 
archiepiscopum, cum ad alias nationes celebriores haud tales 
Nuncios Apostolicos deputarit. Verum in regnis minoribus 
solent, nec raro esse juxta rerum, tempo rum, et personarum 
circumstantias negotia tanti momenti peragenda, tantaeque 
spei plena ad ulterius proficiendum, ut quisquis ad ea expedienda 
a Sede Apostolica assumitur, rebus rite pensatis censeatur locum 
adipisci honoris longe plenissimum. Hoc porro ipsum in prae- 
senti casu obtigisse archiepiscopo Firmano te non ego sed 
docuerit homo, tunc in aula Romana praesens, Summo Pontifici 
in rebus Christianorum Principum a secretis, Eminentissimus D. 
Cardinalis Panzirolus, qui id ipsum significavit in sua tunc 
epistola ad Illustrissimum D. Thomam Rinuccinum, serenissimae 
Magnae Ducissae Etreuriae cubiculi Praefectum, qui et ipse 
Rcligionis Sancti Stephani Eques, et Comes stabuli, eidem 
archiepiscopo germanus frater, aulicus longe humanissimus, sed 
praefatae Cardinalis Panziroli litterae tunc Florentiam scriptae, 
quid Italico sermone contineant, hie ex autographo Latine 
porrigimus :

“ Illustrissime Domine.
(153) “ Ubi rescivi Summi Pontificis animi propensionem 

utendi Illustrissimi Domini archiepiscopi, fratris tui, habilitate 
et virtute in tanti momenti negotio, qualis est ejus Missio in 
Iberniam, fateor Dominationi vestrae me propterea gaudium 
concepisse singulare partim ob opinionem, quam de eximiis 
Illustrissimi Domini meritis nun quam non concepi, partim ob 
desiderium videndi oblatam ipsi insignem adeo ejusdem opinionis 
confirmandae occasionem in tantum Religionis Catholicae bonum, 
et suam ipsius laudem. In qua etiam re Dominationis vestrae 
cultus (qui tantopere mihi c.arus es, et antiquus atque intinnis 
amicus) suum apud me locum obtinuit. Re siquidem ipsa munus 
illud pro praesenti rerum statu secundum communem omnium 
sententiam nullo altero etiam ex sublimioribus, quae a Sede 
Apostolica contend queant, est inferius, sicut et speremus futurum 
ut nec in fructu ulli alteri officio cedat etc. Romae 19 Februarii 
1645.

Dominationis vestrae amantissimus ad obsequium.
Joannes Jacobus Cardinalis Panzirolus.”
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(154) Ouibus autem quantisque facultatibus Illustrissimus D. 
Nuntius munitus fuerit hie habe pariter ex authographo : \

“ Venerabili fratri Joanni Baptistae Archie- 
piscopo Firmano, nostro et Apostolicae Sedis 
in Regno Iberniae Nuntio extraordinario.

Innocentius Papa Decimus.

(155) “Venerabilis Frater, salutem et Apostolicam Benedictio- 
nem. Romanum decet Pontilicem suos et Apostolicae Sedis ad 
remota procul loca Nuntios facultatibus Apostolicis cumulate 
prosequi, ut ipsi illis suffulti possint in functione muneris sui 
ejusdem Sedis benignitatem erga populos, ad quos mittuntur, 
cum venerit usus, liberaliter impertiri. Cum igitur Nos te ob 
singularem fidem, doctrinam, prudentiam, Catholicae religionis 
zelum, et in gravibus negotiis tractandis solertiam et dexteri- 
tatem, nostrum et Sedis praefatae in Regno Iberniae, cujus pars 
etiamnum haeresi, proh dolor! infecta est, Nuntium extra- 
ordinarium destinaverimus, ut mandatis et consiliis nostris 
instructus, ea quae ad Catholicam fidem ecclesiasticamque 
disciplinam in illis partibus conservandam vel restituendam, ac 
debitum omnipotenti Deo cultum et honorem exhibendum 
pertinent, sedulo provideas. Idcirco necessarium et peroppor- 
tunum esse duximus te nonnullis facultatibus communire, et 
personam tuam amplius honorantes tibi nostram et dictae Sedis 
auctoritatem plenius impertiri, ut mandata nostra commodius 
et fructuosius exequi valeas, et Christi fideles in illis partibus 
adeo remotis et longinquis, unde ad Nos et Romanam Curiam 
propter maris interjecti vastitatem itinerumque et navigationis 
pericula et incommoda aliaque impedimenta, difficilis patet 
accessus, ad te recurrentes in variis casibus pie consolari, ac 
haereticos et schismaticos, aliosque ab erroribus resipiscentes 
benigne recipere, eisque salutis viam aperire, gratiisque tarn 
spiritualibus quam temporalibus prosequi, et denique cunctis 
te utilem et benignum, ut illos in Domino lucrifacias, exhibere 
possis. Itaque motu proprio et ex certa scientia et matura 
deliberatione nostris, deque Apostolicae potestatis plenitudine 
fratemitati tuae, ut in praefato Iberniae Regno legatione tua 
hujusmodi durante et intra illius fines, atque erga ejus personas
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et loca ibi existentia, dumtaxat per te ipsum vel alium seu alios 
viros probos et idoneos, patriarchales, primatiales et alias 
ecclesias cathedrales, collegiatas, parochiales, monasteria tam 
virorum quam mulierum, prioratus, praeposituras, loca saecularia 
et quorumvis Ordinum, etiam Mendicantium, regularia, hospi- 
talia etiam exempta et Sanctae Sedi immediate subjecta, et 
quocunque abo privilegio suffulta, eorum capitula, conventus, 
universitates, collegia et personas tam saeculares quam Regulares 
sive subjectas sive exemptas juxta sacros Canones et decreta 
sacri Concilii Tridentini, toties quoties tibi videbitur Apostolica 
auctoritate visitare ; in eorum statum, formam, regulas, instituta, 
regimen, statuta, consuetudines, ritus, mores et disciplinam 
conjunctim sive divisim, ac tam in membris quam in capite 

828 diligenter inquirere, statuta reformare, mutare, corrigere, | et 
v de novo, quatenus opus sit, juxta Sacrorum Canonum et

Conciliorum Generalium decreta condere, sacrisque Canonibus et 
Concilio Tridentino non repugnantia confirmare, publicare et 
executioni demandari facere. Abusus quoscumque tollere ac 
observantiam et ecclesiasticam disciplinam restituere. Decreta 
Concilii Tridentini proponere et custodiri facere et praecipere 
omnes supradictas personas male viventes, relaxatas, ab eorum 
institutis deviantes, delinquentes corrigere, emendare, punire 
prout justitia suaserit. Nec non contra quoscunque ecclesias- 
ticos tam saeculares quam Regulares etiam exemptos, falsarios, 
usurarios, raptores, incendiarios, criminosos et delinquentes 
quoscunque, sive contra eorum fautores et receptores cujuscunque 
conditionis et dignitatis fuerint, per viam accusationis, denun
ciations ex officio summarie, simpliciter et sine strepitu et figura 
judicii procedere, eosque ut supra debitis paenis punire juxta 
canonicas sanctiones vel alias, ut tibi videbitur.

(156) “ Praeterea praefatorum criminum ut supra expressorum, 
nec non alias et quascunque criminales, civiles, matrimoniales, 
meras, mixtas, causas ecclesiasticas, prophanas, vel alias ad 
forum ecclesiasticum pertinentes, et in prima instantia, quatenus 
eorum locorum ordinariis introduci commode non possint, 
easdemque causas ut supra per appellationem ab irreparabili 
gravamine sententiae vim diflfinitivae habentis, et tam per viam 
recursus, querelae simplicis, quam etiam quarumcunque appella- 
tionum a judicibus ordinariis, delegatis apostolicis, vel alias 
quomodolibet devolutas cum omnibus annexis, dependentibus, 
incidentibus, connexis etiam summarie, simpliciter et de piano, 
sine strepitu et figura judicii sola facti veritate inspecta, ter-
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minisque substantiality unico contextu, vel etiam non servatis 
sed illorum loco praefixo termino, arbitrio tuo audire, cognoscere, 
et prout juris fuerit terminare, et ad hunc caeterorumque 
contingentium effectum quoscunque etiam per edictum publicum 
constito prius etiam summarie et extrajudicialiter de non tuto 
accessu citare, eisque ac etiam quibusvis judicibus caeterisque 
personis, quibus et quoties opus fuerit, etiam per simile edictum, 
ac etiam sub censuris et paenis ecclesiasticis et pecuniariis tuo 
vel delegatorum tuorum arbitrio moderandis et applicandis 
inhibere, ac contra inobedientes et rebelles, censuras et paenas 
ipsas etiam iteratis vicibus aggravare, interdictum ecclesiasticum 
apponere et relaxare, et quatenus opus foret auxilium brachii 
saecularis invocare ; seu causas ipsas alii vel aliis idoneis personis 
in dignitate ecclesiastica constitutis modo et forma praemissis. 
ac cum simili vel limitata facultate ut supra pariter audiendas, 
cognoscendas et terminandas delegare, quascunque personas in 
integrum prout juris fuerit adversus sententias rei judicatas et 
contractus quoscunque restituere ; quaecunque juramenta ad 
effectum agendi tantum, relaxare. Praeterea ab haeresi, 
apostasia a fide, et a schismate quoscunque etiam ecclesiasticos 
tam saeculares quam Regulares (non tamen eos qui ex locis 
fuerint ubi Sanctum Officium exerceretur, nisi in locis in quibus 
impune grassantur haereses, deliquerint, nec illos qui judicialiter 
abjuraverint, nisi isti nati sint ubi impune grassantur haereses, et 
post judicialem abjurationem illuc reversi in haeresim fuerint 
relapsi) in utroque foro. Nec non omnes et quoscunque delin-